Exigências de ICMS, multa de revalidação e Multa Isolada capitulada 
no art. 55, inciso II da Lei nº 6.763/75. Entretanto, diante dos fatos e provas 
constantes dos autos cancelam-se as exigências fiscais. Lançamento improcedente. 
Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

A autuação versa sobre a constatação de 1.014 (mil e quatorze) caixas de 

pedaços de carne de frango empanados e 972 (novecentos e setenta e duas) caixas de 

tirinhas empanadas de frango, desacobertadas de documentação fiscal hábil. 

No momento da abordagem foi apresentada cópia do DANFE nº 067.728, 

emitido por Rio Branco Alimentos S/A, considerado inapto para acobertar o transporte 

da mercadoria na operação.

[...]

Fiscalização no momento da abordagem do veículo no Posto Fiscal. 

O que de fato ocorreu, conforme relata o documento de fls. 06, foi a 

contratação do Autuado, pela empresa Wagner Reguladora de Sinistros Ltda, para fazer 

o frete até a empresa Rio Branco Alimentos S/A, de 12.964 (doze mil novecentos e 

sessenta e quatro) kg de frango empanado, mercadoria esta recuperada de roubo. 

A versão do roubo está plenamente justificada no Boletim de Ocorrência 

714/09 de fls. 07/08, onde foram relatados todos os fatos ocorridos no roubo do veículo. 

Maiores detalhes são relatados na continuação do Boletim de Ocorrência